CẢM NIỆM AN CƯ KIẾT ĐÔNG
Phật lịch 2559 Dương lịch 2015

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật
Kính bạch chư Tôn Hòa Thượng, Thượng
tọa, Đại Đức Tăng Ni

Thời gian lặng lẽ trôi qua, thắm thoát đã 10
ngày An Cư Kiết Đông đã viên mãn. Chúng
con vô cùng bồi hồi xúc động, không sao nói
lên được lòng thành kính tri ân đối với chư
Tôn Đức Tăng Ni trong Ban Giám Hạ, Ban
giáo thọ, Ban ẩm thực v.v..

Để tưởng niệm công đức của
quý Ngài và cũng tạo cơ hội cho hàng hậu học biết về
hành trạng của quý Ngài mà học tập vận dụng vào Phật
sự trong thời buổi Pháp nhược ma cường nầy, vào hàng
năm trong mùa An Cư của Giáo Hội, Hội Đồng Điều
Hành đều tổ chức Lễ Húy Kỵ 4 đời Tăng Thống:
- Đệ Nhất Tăng Thống, Đức Trưởng lão Hòa Thượng
Thích Tịnh Khiết, sinh 1890 tỉnh Thừa Thiên, viên tịch
năm Quý Sửu 1973 tại Huế, 83 thế tuế, 64 Hạ lạp. Bảo
Tháp tôn trí tại Tổ Đình Tường Vân. Ngài là vị Tăng
Thống đầu tiên của Giáo Hội kể từ khi GHPGVNTN ra
đời (1964) cho đến năm 1973, với ngôi vị Tăng Thống 8
năm, Ngài đã vận dụng phương châm lấy “ Từ bi xoá bỏ
hận thù” để nói lên tiếng nói đích thật của Phật Giáo đối
với đất nước và nhân loại. Ngài truyền thừa một sứ
mệnh cao cả mà chư Tổ tiền bối đã khéo léo vận dụng
để hoà nhập và tồn tại với dân tộc qua những chặng
đường lịch sử. Ngài đã thể nhập vào cõi Niết Bàn Tịnh
Lạc, nhưng đạo phong của Ngài vẫn tồn tại với non
sông, đất nước và trong lòng người con Phật.
- Đệ Nhị Tăng Thống, Đức Trưởng lão Hòa Thượng
Thích Giác Nhiên, sinh 1878 tỉnh Quảng Trị, viên tịch
năm Kỷ Mùi 1979 tại Huế, 102 thế tuế, 84 Hạ lạp. Bảo
Tháp tôn trí tại Tổ Đình Thiền Tôn, Huế. Ngài được
Giáo Hội suy tôn và đảm nhận ngôi vị Tăng Thống từ
năm 1973 đến năm 1979. Trụ thế 102 tuổi với 6 năm ở
ngôi vị Tăng Thống, pháp thể tuy có gầy ốm nhưng
Ngài vẫn đi đứng bình thường, dáng đi mạnh mẽ khoan
thai.

- Đệ Tam Tăng Thống, Đức Trưởng lão Hòa Thượng
Thích Đôn Hậu, sinh 1905 tỉnh Quảng Trị, viên tịch
năm Nhâm Thân 1992 tại Huế, 87 thế tuế, 68 Hạ lạp.
Bảo Tháp tôn trí tại Tổ đình Linh Mụ, Huế. Năm 1979
sau khi Đức đệ nhị Tăng Thống viên tịch, Ngài đang là
Cố vấn Viện Hoá Đạo, Đại hội kỳ Vlll chưa tổ chức
được để suy tôn đệ tam Tăng Thống, nên Hội đồng
Lưỡng Viện cung thỉnh Ngài kiêm nhiệm chức vụ Xử
Lý Viện Tăng Thống.

Cả cuộc đời Ngài luôn hy
sinh cho Đạo Pháp và Dân Tộc, rất đáng cho Tăng già
chúng ta quy hướng tiếp bước.
- Đệ Tứ Tăng Thống, Đức Trưởng lão Hòa Thượng
Thích Huyền Quang, với Pháp danh Như An, Pháp tự
Giải Hoà thuộc Thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh, Ngài
sinh năm 1920 tại Bình Định, viên tịch năm Mậu Tý
2008 tại Bình Định, 89 thế tuế, 71 Hạ lạp. Bảo Tháp tôn
trí tại Tu Viện Nguyên Thiều, Bình Định. Ngài là một
trong những vị đứng ra Tổ chức Đại Hội Phật Giáo toàn
quốc năm 1964 tại Chùa Xá Lợi, Sài Gòn, trong Đại Hội
nầy Ngài được cung thỉnh vào chức vụ Tổng Thư Ký
Viện Hoá Đạo kiêm Tổng Vụ Trưởng TV Cư Sĩ.